
ROMANIA 

JUDETUL ALBA 

COMUNA ALBAC 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 23/2019 

privind înlocuirea unui reprezentant al Consiliului Local al Comunei Albac în Consiliul de 

Administraţie al Liceului Tehnologic „Ţara Moţilor” Albac 

 

           Consiliul local al comunei Albac, judetul Alba, întrunit în şedinţa ordinară publică din data de 

30 mai 2019; 

          Având în vedere: 

− Expunerea de motive nr. 2201/22.05.2019 și proiectul de hotărâre iniţiat de dl. Todea Petru- 

Tiberiu- primarul comunei Albac cu nr. 2202/22.05.2019; 

− raportul compartimentului de resort din primărie nr. 2228/23.05.2019; 

− avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local nr. 2235/23.05.2019; 

-  demisia d-lui Costea Nicolae din funcția reprezentant al consiliului local în Consiliul de 

Administraţie al Liceului Tehnologic „Ţara Moţilor” Albac înregistrată la Primăria comunei 

Albac sub nr. 2127/17.05.2019 ; 

        În conformitate cu prevederile art. 96 alin.2 lit.a si lit.b din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011; 

art. 4 alin.1 din Hotărârea Guvernului nr.2192/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

finanţarea şi administrarea unităţilor de invăţământ preuniversitar de stat. 

           In baza Ordinului MECTS nr.4714/23.08.2010 privind modificarea şi completarea Ordinului 

nr.4925/2005 al ministrului educaţiei şi cercetării privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de invătământ preuniversitar; 

         In temeiul art.  art. 45  din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicată cu 

modificarile si completarile ulterioare,  

     H O T A R A S T E : 

          Art. 1-  Se aprobă înlocuirea domnului consilier Costea Nicolae- numit prin Hotărârea 

Consiliului Local al comunei Albac nr. 28 din 27 septembrie 2018, din funcţia de reprezentant al 

Consiliului Local al Comunei Albac în Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic „Ţara 

Moţilor” Albac, cu domnul consilier Trif Horia-Dorel. 

         Art. 2 - Prezenta hotarare a fost adoptată cu un număr de 10 voturi valabil exprimate, care 

reprezintă 91 % din numărul consilierilor în funcţie şi 100% din numărul consilierilor prezenţi.  

      Prezenta se comunică:       

-    Liceului Tehnologic „Ţara Moţilor” Albac 

- Instituţiei Prefectului- Judeţul Alba 

- Se va afişa la afişierul comunal  

Albac la 30 mai 2019 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează.                                                                                                       

                   Dobra Adrian-Marin                                                    Secretar, 

                                                                                                        Scrob Eugenia    

 
E.S./E.S. 4 ex.                       Pagina 1 din 1 

 



 


